
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 369 del 31/10/2018  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA ALLA SOCIETA' 
ENEL ENERGIA SPA PER LA FORNITURA DI GAS PER USO RISCALDAMENTO E 
CUCINA PRESSO  LA SCUOLA  ELEMENTARE E  MATERNA  SITA  IN  VIA  SANTA 
FILOMENA  SNC  NELLA  FRAZIONE  TRAPPITELLO  DI  TAORMINA  PDR 
01611387003236 CLASSE CONTATORE GAS G0025 CONSUMO GAS STIMATO 14.00 
SMC.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso

 Che l’immobile, sito nella Frazione Trappitello del Comune di Taormina, in  Via Santa Filomena,  
adibito  a  Scuola  Elementare  e  Materna,   necessita,  urgentemente,  di  essere  completato  di 
riscaldamento, in quanto la Stagione Invernale è imminente;

 Che l’immobile, di che trattasi, è fornito di caldaia a combustione gas, compatibile con le  norme di 
Legge,  avente contatore  gas:  G0025,  PDR:  01611387003236,  per  un  consumo stimato:  14.000 
smc.;

 Che con Delibera di  Giunta Municipale n°  315 del  30/10/2018 sono state assegnate le risorse 
finanziarie, al Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente, per la programmazione  dell’attivazione 
della fornitura  di gas, utile per il funzionamento della caldaia, installata nell’immobile di Via Santa 
Filomena, adibito a Scuola Elementare e Materna e nel contempo prenotato l’Impegno di spesa n°  
1083/2018 per l’importo di € 9.800,00; 



Considerato 

 Che la spesa, per il consumo di gas annuo e di € 9.800,00 (circa);

 Che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgvo n. 50 del 18/04/2016, consente l’affidamento diretto, per  i 
servizi e forniture, per importi inferiori a € 40.000,00;

 Che,  per  improrogabilità  dell’attivazione  della  fornitura,  il  vantaggio  economico  che  la  Pubblica 
Amministrazione trae dall’affidamento diretto ad ENEL Energia rispetto ad un eventuale fornitura in 
regime di Ultima Istanza;

 Che l’affidamento diretto  ha una durata  temporale,  sino all’attivazione delle  forniture  richiesta  a 
CONSIP o per effettuazione di bando di gara;

 Che la Società ENEL Energia  S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P.I. 
06655971007, ha  trasmettendo  un’offerta,  acquisita  al  Protocollo  dell’Ente  al  n°  22519  del 
03/10/2018, da cui si evince il numero Contratto K00462428;

Di dare atto che la spesa di cui al presente provverdimento, non è frazionabile, in quanto trattasi di somme 
necessarie,  urgenti  ed  indifferibili,  in  quanto  la  Stagione  Invernale  è  imminente,  oltre  ad   assicurare  il  
normale svolgimento dell’attività, nella Scuola Elementare e Materna e per evitare  eventuali possibili danni, 
certi e gravi all’Ente e alla Comunità.

Visti:
 Il D.Lvo 18 Agosto 20000 n° 267;
 Il Bilancio dell’Ente corrente esercizio, in corso di formazione;
 Il CIG n° 69873038D6;
 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che la Società risulta regolarie nei 

confronti dell’INPS e dell’INAIL.                                                

  DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

1. Di affidare alla Società ENEL Energia  S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 
125, P.I. 06655971007, l’attivazione della fornitura di Gas, per un  importo annuo di  € 9.800,00 
(circa).

2. Di  approvare   l’offerta  trasmessa  dalla  Società  ENEL  Energia   S.P.A.,  acquisita  al  Protocollo 
dell’Ente al n° 22519 del 03/10/2018,  da cui si evince il numero Contratto K00462428.

3. Di  impegnare la somma di  € 9.800,00,  che trova  disponibilità  alla Missione 1 - Programma 105- 
Macroaggregato 1.3, del redigente Bilancio in corso di formazione, giusta prenotazione Impegno 
n° 1083/2018, assegnato con Delibera di G.M. n°  315 del 30/10/2018.

4. Di dare atto che la spesa, di cui al presente provverdimento, non è frazionabile, in quanto trattasi di  
somme necessarie,  urgenti  ed indifferibili,  in  quanto la Stagione Invernale è imminente, oltre ad 
assicurare il  normale svolgimento  dell’attività,  nella  Scuola  Elementare e  Materna e per  evitare 
eventuali possibili danni, certi e gravi all’Ente e alla Comunità.

5. Di provvedere, con successivo atto, a presentazione di fatture e a fornitura effettuata, da parte della  
Società ENEL Energia  S.P.A. alla liquidazione delle stesse.

6. Di dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con i 
vincoli  di  finanza  pubblica  e  con  le  disposizioni  previste  dall’art.183,  comma  8,  del  D.Lgs. 
n.267/2000.

7. Di adempiere agli  obblighi di pubblicazione di cui all’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.  e art.1,  
comma 32 della L. n.190/2012 e s.m.i..



8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Ente 
per le registrazioni di competenza.

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti,  sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  
Comunale online per giorni 15 ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 e sarà inserita nella 
raccolta di cui all’art.183, comma 9, del medesimo decreto legislativo.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


